

Avibras Indústria Aeroespacial S.A. - Em Recuperação Judicial

CNPJ nº 60.181.468/0001-51

Demonstrações Financeiras - Exercícios findos em 31/12/2024 e 2023 (Em milhares de Reais - R\$, exceto se indicado de outra forma)

Balanços patrimoniais		Controladora		Consolidado		Nota	Controladora		Consolidado		Demonstrações do resultado	Notas	Controladora		Consolidado	
		2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023			2024	2023	2024	2023
Ativo/Circulante		174.235	191.644	195.640	214.059											
Caixa e equivalentes de caixa	4	368	426	477	427						Receita operacional líquida	24	14.339	62.233	16.251	65.774
Contas a receber	5	946	886	972	938						Custo dos produtos e serviços vendidos	25	(125.135)	(126.122)	(125.164)	(126.669)
Estoque	6	160.474	171.453	160.579	171.534						Despesas com vendas	26	(14.647)	(13.659)	(14.925)	(14.149)
Impostos a recuperar	7	4.560	7.222	25.722	29.481						Despesas gerais e administrativas	27	(231.933)	(221.492)	(233.751)	(224.372)
Outros ativos	8	7.887	11.657	7.890	11.679						Resultado de equivalência patrimonial	10	(16.559)	3.407	-	-
Não circulante		238.997	141.243	295.196	197.551						Provisão (reversão) para ajuste do contas a receber ao valor recuperável	6	88	(25)	88	(25)
Contas a receber	5	178	139	178	139						Outras (despesas) receitas operacionais	28	(21.291)	296.354	(13.499)	292.546
Impostos a recuperar	7	-	298	43.649	43.947						Resultado operacional	29	(395.138)	696	(371.000)	(6.895)
Outros ativos	8	1.811	1.685	11.792	11.653						Receitas financeiras	29	599	4.054	1.009	4.372
IR e CS diferidos	20	237.008	139.121	239.577	141.812						Despesas financeiras	29	(191.805)	(118.881)	(193.116)	(119.468)
Investimentos	9	-	16.559	-	-						Variáveis cambiais, líquidas	29	(35.915)	8.951	(60.340)	15.619
Imobilizado	10	318.878	335.537	321.449	338.109						Prejuízo antes do IR e da CS		(622.259)	(105.180)	(623.447)	(106.372)
Intangível	11	2.097.285	2.098.249	2.110.352	2.111.596						IR e CS Corrente	20	-	-	-	-
		2.416.163	2.450.345	2.431.801	2.449.705						IR e CS Diferido	20	97.129	(33.245)	97.006	(31.565)
Total do ativo		2.829.395	2.783.232	2.922.637	2.861.315						Prejuízo líquido do exercício		(525.130)	(138.425)	(526.441)	(137.937)
Demonstrações do resultado abrangente		Controladora	Controladora	Consolidado	Consolidado						Resultado atribuído aos:					
Prejuízo líquido do período		2024	2023	2024	2023						Acionistas controladores				(525.130)	(138.425)
Outros resultados abrangentes		(525.130)	(138.425)	(526.441)	(137.937)						Acionistas não controladores				(1.311)	488
Realização do ajuste avaliação patrimonial		(1.915)	(1.915)	(1.915)	(1.915)						Lucro (prejuízo) líquido do período				(526.441)	(137.937)
Realização do IR e CS diferidos sobre o ajuste de avaliação patrimonial		758	758	758	758											
Res. abrangente do período		(526.287)	(139.582)	(527.598)	(139.094)											
Resultado abrangente atribuível aos:																
Acionistas controladores				(526.287)	(139.582)											
Acionistas não controladores				(1.311)	488											
Resultado abrangente total				(527.598)	(139.094)											

Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido

	Capital Social		Ações em tesouraria		Capital		Legal		Incentivo Fiscal		Prejuízos acumulados		Retenção de Lucros		Prejuízo do exercício		Ajustes de avaliação patrimonial		Total do patrimônio líquido		Participação de não controladores		Total do Patrimônio Líquido Consolidado	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldos em 01/01/2023	1.406.548	(10.637)	60.497	42.076	17.078	243.731	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	58.324	-	1.817.617	-	591	-	1.818.208	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do IR e CS diferidos sobre o ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Absorção da reserva de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2023	1.406.548	(10.637)	60.497	42.076	17.078	107.221	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	57.167	-	1.679.950	-	754	-	1.680.704	-
Prejuízo do exercício	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Realização do IR e CS diferidos sobre o ajuste de avaliação patrimonial	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição de capital	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Absorção da reserva de lucro	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Saldos em 31/12/2024	1.406.548	(10.637)	60.497	42.076	17.078	(296.343)	(109.136)	525.130	-	-	-	-	-	-	-	-	56.010	-	1.155.578	-	(400)	-	1.155.178	-

Demonstrações do valor adicionado		Controladora		Consolidado		Demonstrações dos fluxos de caixa		Controladora		Consolidado		
	2024	2023	2024	2023		2024	2023	2024	2023			
1- Receitas		(5.452)	376.111	3.336	368.103	Atividades operacionais		Notas	(622.259)	(105.180)	(623.447)	(106.372)
Vendas de produtos e serviços		15.605	76.982	16.599	72.782	Prejuízo líquido antes do IRPJ e da CSLL						
Outras receitas (despesas) operacionais		(21.567)	296.511	(13.773)	292.703	Itens que não afetam o caixa						
Receita relativa a construção de ativos próprios		422	2.643	422	2.643	Depreciação e amortização		10 e 11	17.955	19.462	18.236	19.757
Provisão para crédito de liquidação duvidosa - Reversão (Constituição)		88	(25)	88	(25)	Perda por baixa adiantamento a fornecedor nacional		27	296	8	296	8
2- Insumos adquiridos de terceiros		(31.480)	(40.330)	(31.638)	(41.122)	Perda por baixa de estoques obsoletos				453	-	453
Insumos e materiais no custo dos produtos vendidos		(11.137)	(11.453)	(11.154)	(11.944)	Outras provisões (reversões)			(32.637)	(2.437)	(32.638)	(2.251)
Materiais, energia, serviços de terceiros e outros		(20.343)	(28.877)	(20.484)	(29.178)	Provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas		21	15.864	7.945	15.455	9.057
3- Valor adicionado bruto (-1-2)		(36.932)	335.781	(28.302)	326.981	Variações cambiais, líquidas		28	35.915	(8.951)	60.340	(15.619)
4- Depreciação e amortização		(17.955)	(19.462)	(18.236)	(19.757)	Equivalência patrimonial		9	16.559	(3.407)	-	-
5- Valor adicionado líquido produzido pela sociedade (3-4)		(54.887)	316.319	(46.538)	307.224	Juros sobre tributos		28	16.002	85.426	16.183	85.696
6- Valor adicionado recebido em transferência		(1.610)	36.821	19.249	49.436	Juros sobre créditos em recuperação judicial			112.702		112.702	
Resultado de equivalência patrimonial		(16.559)	3.407	-	-	Juros sobre empréstimos		12	47.502	31.733	48.503	31.975
Receitas financeiras - incluem variações cambiais		14.637	33.089	18.937	49.111	(Aumento) diminuição nos ativos						
Outras receitas		312	325	312	325	Contas a receber		5	312	12.490	338	19.614
7- Valor adicionado total a distribuir (5+6)		(56.497)	353.140	(27.289)	356.660	Estoque		6	4.560	10.958	4.535	11.729
8- Distribuição do valor adicionado						Impostos a recuperar		7	2.960	4.974	4.057	(5.441)
Pessoal, encargos sociais e benefícios						Outros ativos		8	2.726	43.744	2.732	43.725
Remuneração direta		281.311	177.386	282.397	178.313	Aumento (diminuição) nos passivos						
Benefícios		260.120	153.155	261.165	153.936	Fornecedores		13	28.377	(65)	28.452	(58)
FGTS		12.311	15.545	12.331	15.648	Adiantamento de clientes		14	18.859	20.768	15.832	11.302
Impostos, taxas e contribuições		(55.511)	91.457	(56.068)	82.195	Salários, encargos sociais e provisões		15	255.540	109.933	256.347	111.585
Federais		(57.818)	83.158	(58.488)	75.419	Créditos em recuperação judicial			3.953	-	3.953	-
Estaduais		961	6.874	1.044	5.332	Outros passivos		18	51.586	8.396	44.276	8.399
Municipais		1.346	1.425	1.376	1.444	Impostos a recolher		16	9.451	(232.197)	9.541	(232.025)
Remuneração de capitais de terceiros		242.833	222.722	272.823	234.089	Caixa líquido utilizado (gerado) nas atividades operacionais			(13.777)	4.053	(14.307)	(8.466)
Despesas financeiras - incluem variações cambiais		241.720	138.734	271.326	148.341	Juros pagos		12	(4.374)	(3.353)	(5.018)	(3.353)
Locações		1.096	4.499	1.476	4.896	Fluxo de caixa líquido utilizado nas atividades operacionais			(18.151)	700	(19.325)	(11.819)
Outras		17	79.489	21	80.852	Atividades de investimento						
Remuneração de capitais próprios		(525.130)	(138.425)	(526.441)	(137.937)	Aquisições de imobilizado		10	(4)	29	(4)	31
Prejuízos retidos		(525.130)	(138.425)	(526.441)	(137.937)	Adições ao intangível		11	(328)	(3.896)	(328)	(3.895)

Notas Explicativas da Administração às Demonstrações Financeiras

1. Apresentação das Demonstrações Financeiras: Base de preparação: As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (International Financial Reporting Standards - IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) e de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil (BR GAAP). As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, exceto se indicado de outra forma. Moeda funcional e moeda de apresentação: As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia, os valores foram arredondados para o milhar mais próximo, exceto se indicado de outra forma. Estimativas e julgamentos contábeis: uso de julgamentos, estimativas e premissas, que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Notas explicativas: A versão completa das notas explicativas consolidadas está disponível no site www.avibras.com.br. 2. Aprovação para Emissão das Demonstrações Financeiras: As presentes demonstrações financeiras foram aprovadas para divulgação pela Administração em 18/04/2025.

Diretoria Estatutária
João Brasil Carvalho Leite
Diretor-Presidente

Responsável Técnico
Rodrigo Joaquim da Silva Gomes
Gerente de Contabilidade - CRC 1SP328146/0-0



Esta publicação é certificada pelo Estadão, e foi publicada na página de Relação com o Investidor, o Estadão RI. Sua autenticação pode ser conferida no QR Code ao lado ou pelo site: <https://estadãori.estadao.com.br/publicacoes/>